
ระเบียบกรมการขนส่งทางบก 
ว่าดว้ยการด าเนนิการเกี่ยวกับทะเบียนและภาษรีถ 
ตามกฎหมายว่าด้วยการขนส่งทางบก  (ฉบับที่  7) 

พ.ศ.  2563 
 
 

ตามที่ได้มีระเบียบกรมการขนส่งทางบกว่าด้วยการด าเนินการเกี่ยวกับทะเบียนและภาษีรถ 
ตามกฎหมายว่าดว้ยการขนส่งทางบก  พ.ศ.  ๒๕54  ลงวันที่  24  มีนาคม  ๒๕54  และที่แก้ไขเพ่ิมเตมิ
ไว้แล้ว  นั้น 

โดยที่เป็นการสมควรแก้ไขเพ่ิมเติมการด าเนินการเกี่ยวกับการแจ้งเลิกใช้รถ   การยกเลิก 
การจดทะเบียนรถเนื่องจากมีการบอกเลิกสัญญาเช่าซื้อ  สัญญาเช่า  (แบบลิสซิ่ง)  หรือสัญญาอย่างอื่น 
ที่มีลักษณะเดียวกัน  และการระงับทะเบียนรถที่ค้างช าระภาษีรถประจ าปีติดต่อกันครบสามปี   ส าหรับ
การประกอบการขนส่งไม่ประจ าทางและการประกอบการขนส่งส่วนบุคคลให้สามารถด าเนินการได้ 
พร้อมกับการถอนรถออกจากบัญชีรายละเอียดของรถที่ใช้ในการขนส่ง  (ขส.บ.11)  อันเป็นการอ านวย
ความสะดวกให้แก่ประชาชนมากยิ่งขึ้น  อธิบดีกรมการขนส่งทางบกจึงวางระเบียบไว้  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1 ระเบียบนี้เรียกว่า  “ระเบียบกรมการขนส่งทางบกว่าด้วยการด าเนินการเกี่ยวกับ
ทะเบียนและภาษีรถตามกฎหมายว่าด้วยการขนส่งทางบก  (ฉบับที่  7)  พ.ศ.  2563” 

ข้อ ๒ ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
ข้อ 3 ให้ยกเลิกความในข้อ  27  ของระเบียบกรมการขนส่งทางบกว่าด้วยการด าเนินการ

เกี่ยวกับทะเบียนและภาษีรถตามกฎหมายว่าด้วยการขนส่งทางบก  พ.ศ.  2554  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 
“ข้อ  27  เมื่อได้รับค าขอและตรวจสอบหลักฐานประกอบค าขอตามข้อ  26  ครบถ้วนถูกต้องแลว้ 

ให้ด าเนินการ  ดังนี้ 
(1) กรณีรถที่ใช้ในการประกอบการขนส่งประจ าทางและการขนส่งโดยรถขนาดเล็ก   

ให้ตรวจสอบว่า  ได้รับอนุญาตให้ถอนรถออกจากบัญชีรายละเอียดของรถที่ใช้ในการขนส่ง   (ขส.บ.11)  
แล้วหรือไม่  หากยังมิได้ถอนรถก็ให้ผู้ประกอบการขนส่งหรือเจ้าของรถด าเนินการขอถอนรถให้เรียบร้อยก่อน 

(2) ตรวจรับแผ่นป้ายเลขทะเบียนรถคืนให้ถูกต้อง 
(3) ตรวจสอบรายการเสียภาษีรถประจ าปี   หากมีภาษีค้างช าระให้จัดเก็บภาษีค้างช าระ 

พร้อมเงินเพ่ิมให้ครบถ้วนถูกต้อง 
(4) บันทึกการแจ้งเลิกใช้รถในหนังสือแสดงการจดทะเบียนรถ  และส าเนาหนังสือแสดง 

การจดทะเบียนรถ 
(5) กรณีรถที่ใช้ในการประกอบการขนส่งไม่ประจ าทางและการขนส่งส่วนบุคคล  ให้ด าเนินการ 

ถอนรถออกจากบัญชีรายละเอียดของรถที่ใช้ในการขนส่ง  (ขส.บ.11)”   
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ข้อ 4 ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นข้อ  37/1  ของระเบียบกรมการขนส่งทางบกว่าด้วย 
การด าเนินการเกี่ยวกับทะเบียนและภาษีรถตามกฎหมายว่าด้วยการขนส่งทางบก  พ.ศ.  2554   

“ข้อ  37/1  รถที่ใช้ในการประกอบการขนส่งไม่ประจ าทางและการขนส่งส่วนบุคคลที่ได้
ด าเนินการยกเลิกการจดทะเบียนรถเนื่องจากมีการบอกเลิกสัญญาเช่าซื้อ  สัญญาเช่า  (แบบลิสซิ่ง)  หรือ
สัญญาอย่างอื่นที่มีลักษณะเดียวกันตามข้อ  35  และข้อ  37  แล้ว  ให้ด าเนินการถอนรถออกจากบัญชี
รายละเอียดของรถที่ใช้ในการขนส่ง  (ขส.บ.11)” 

ข้อ 5 ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นหมวด  6/1  การระงับทะเบียนรถ  ข้อ  39/1  ของระเบียบ
กรมการขนส่งทางบกว่าด้วยการด าเนินการเกี่ยวกับทะเบียนและภาษีรถตามกฎหมายว่าด้วยการขนส่ง
ทางบก  พ.ศ.  2554   

“หมวด  6/1 
การระงับทะเบียนรถ 

 
 

ข้อ  39/1  รถที่ค้างช าระภาษีรถประจ าปีติดต่อกันครบสามปี  ซึ่งมีผลท าให้การจดทะเบียนรถ  
เป็นอันระงับไป  ให้ด าเนินการ  ดังนี้   

(1) ประกาศหมายเลขทะเบียนรถพร้อมทั้งจ านวนภาษีที่ค้างช าระไว้  ณ  ที่ท าการนายทะเบียน
และในสถานที่ที่อธิบดีกรมการขนส่งทางบกประกาศก าหนด   

(2) แจ้งเจ้าของรถหรือผู้ครอบครองรถให้มาช าระภาษีรถประจ าปีที่ค้างช าระและส่งคืน 
แผ่นป้ายเลขทะเบียนรถต่อนายทะเบียนและน าหนังสือแสดงการจดทะเบียนรถมาแสดงต่อนายทะเบียน
เพื่อบันทึกการระงับทะเบียนรถภายใน  60  วันนับแต่วันที่ได้รับแจ้ง 

(3) เมื่อได้รับช าระภาษีรถประจ าปีค้างช าระครบถ้วนถูกต้องและได้รับคืนแผ่นป้าย 
เลขทะเบียนรถแล้ว  ให้บันทึกรายการเสียภาษีรถประจ าปีที่ค้างช าระและบันทึกการระงับทะเบียนรถ 
ในหนังสือแสดงการจดทะเบียนรถให้ถูกต้องครบถ้วน   

(4) กรณีรถที่ ใช้ ในการประกอบการขนส่งไม่ประจ าทางและการขนส่งส่วนบุคคล   
ให้ด าเนินการถอนรถออกจากบัญชีรายละเอียดของรถที่ใช้ในการขนส่ง  (ขส.บ.11)” 

 
ประกาศ  ณ  วนัที่  23  กนัยายน  พ.ศ.  ๒๕63 

จิรุตม ์ วิศาลจติร 
อธิบดีกรมการขนส่งทางบก 
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